2.90% 28.92 0 未到期  是 是

巨潮资讯网

（www.cninf

o.com.cn）

苏州银行汾

湖支行
银行

银行

理财

产品

5,000
自有

资金

2023 年

12 月 04

日

2024 年 03

月 04 日
其他

浮动

收益
2.80% 34.9 0 未到期  是 是

巨潮资讯网

（www.cninf

o.com.cn）

宁波银行吴

江支行
银行

银行

理财

产品

5,000
自有

资金

2023 年

12 月 29

日

2024 年 01

月 28 日
其他

浮动

收益
2.80% 11.51 0 未到期  是 是

巨潮资讯网

（www.cninf

o.com.cn）

合计
137,1

30.5
-- -- -- -- -- -- 854.54 682.51 -- 300.00 -- -- --

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 □不适用

报告期末，公司对预计无法足额收回的良卓资产稳健致远票据投资私募基金理财产品，按照一贯性原则，根据管理人持有的冻结股份市场价及预期

偿付率计算其可收回金额。公司在谨慎基础上对该其他流动资产计算其可收回金额，并按其低于账面价值的差额补提减值准备，本年补提金额为

3,000,000.00元。截止 2023年末，该项私募基金累计减值准备为 96,000,000.00元。

康力电梯股份有限公司 2023 年年度报告全文

80

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2023年 3月，公司子公司苏州康力科技产业投资有限公司出资设立全资子公司康力新能源发展（苏

州）有限公司，注册资本 500万元，经营范围包括：发电业务、输电业务、供（配）电业务、太阳能发

电技术服务、光伏设备及元器件销售等。

2023年 9月，因公司整体产能布局调整，公司子公司广东康力电梯有限公司关停部分低效产能，精

简机构和优化人员。

康力电梯股份有限公司 2023 年年度报告全文

81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
273,164,329 34.23%   -1,148,625 -1,148,625 272,015,704 34.05%

1、国家持股 0 0.00%

2、国有法人持

股
0 0.00%

3、其他内资持

股
273,164,329 34.23%   -1,148,625 -1,148,625 272,015,704 34.05%

其中：境内法

人持股
0 0.00%

境内自然人持

股
273,164,329 34.23%   -1,148,625 -1,148,625 272,015,704 34.05%

4、外资持股 0 0.00%

其中：境外法

人持股
0 0.00%

境外自然人持

股
0 0.00%

二、无限售条

件股份
524,837,848 65.77% 779,010   1,148,625 1,927,635 526,765,483 65.95%

1、人民币普通

股
524,837,848 65.77% 779,010   1,148,625 1,927,635 526,765,483 65.95%

2、境内上市的

外资股
0 0.00%

3、境外上市的

外资股
0 0.00%

4、其他 0 0.00%

三、股份总数 798,002,177 100.00% 779,010   779,010 798,781,187 100.00%

康力电梯股份有限公司 2023 年年度报告全文

82

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）每年年初，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司对公司董监高锁定股数按照其持有本公

司股份总数的 75%重新核算，本报告期解除锁定股份 299,931股，从而导致股份变动。

（2）2023年 5月 15日，公司新聘任高级管理人员，按其持有本公司股份总数的 75%锁定，增加锁

定股份 9,375股，从而导致股份变动。

（3）2023年 5月 24日，公司 2020年股票期权激励计划首次授予的股票期权第二个行权期行权，其

中部分高级管理人员行权 24,000股，按其 75%予以锁定，增加锁定股份 18,000股，从而导致股份变动。

（4）2023年 8月 31日，公司 2020年股票期权激励计划首次授予的股票期权第三个行权期行权，其

中部分高级管理人员行权 32,000股，按其 75%予以锁定，增加锁定股份 24,000股，从而导致股份变动。

（5）本报告期内，公司 2020年股权激励计划预留授予的股票期权激励对象行权 779,010 股，从而

导致股份变动。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）根据深交所相关规定，上市公司董监高在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股

份总数的 25%；所持本公司股份自公司股票上市交易之日起一年内不得转让。上述人员离职后半年内，不

[…]

项目 本期发生额 上期发生额

递延收益分摊 5,001,615.00 4,905,781.65

增值税即征即退 81,907,035.16 57,161,056.53

康力电梯股份有限公司 2023 年年度报告全文

201

企业奖励资金 1,402,400.00 1,240,000.00

稳岗补贴 829,160.35 2,253,935.02

项目补助资金  1,000,000.00

高质量发展奖励 430,800.00 950,000.00

企业职工岗位技能提升补贴 384,150.00

企业新型学徒制补贴 337,000.00

增值税进项税加计扣除 313,401.57

留岗补贴 297,240.00

企业研究开发费用奖励  738,000.00

临平区财政扶持资金  617,759.00

高技能人才公共实训基地奖励  600,000.00

经营创收贡献补贴  500,000.00

2021年度实施商标战略和技术标

准战略及质量强区建设项目奖励
 400,000.00

互联网示范项目补助金  200,000.00

其他 339,178.06 1,117,260.45

合计 91,241,980.14 71,683,792.65

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本公司的主要金融工具包括权益投资、应收款项、应付及预收款项及银行存款等。相关金融工具详

情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下

所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（一）金融工具的风险

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要

与所持有美元或欧元的银行存款、应收账款及预收账款有关，由于美元或欧元与本公司的功能货币之间

的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元或欧元的银行存款、应收账款及预

康力电梯股份有限公司 2023 年年度报告全文

202

收账款于本公司总资产所占比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外

汇风险并不重大。于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

项目
资产（外币数） 负债（外币数）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元  5,307,581.81  1,614,898.06

欧元  114,500.02  14,500.00

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人

民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了

汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润的影响如下：

本年利润增加/减少
美元影响 欧元影响

本期金额 上期金额 本期金额 上期金额

人民币贬值 1,597,660.41 478,002.56 38,244.84 4,574.36

人民币升值 -1,597,660.41 -478,002.56 -38,244.84 -4,574.36

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司无长短期借款及应付债券等，因此管理层认为暂无该类风险情况。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司无长短期借款及应付债券等，因此管理层认为暂无该类风险情况。

2、信用风险

2023 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履

行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值

反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措

施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。

因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

此外，本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司

经营需要、并降低现金流量波动的影响。

康力电梯股份有限公司 2023 年年度报告全文

203

本公司管理层认为本公司所承担的流动风险较低，对本公司的经营和财务报表不构成重大影响，本